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UVODNIK
 
Iako spomenici parkovne arhitekture nisu 
obuhvaćeni međunarodnom klasifikacijom 
zaštićenih područja prirode (IUCN), Perivoj 
Zrinski ipak je zaštićen prema hrvatskom 
Zakonu o zaštiti prirode od rujna 1975. 
godine. Kako je Perivoj mnogima pri srcu, a 
svojom pozicijom i značajem pak u fokusu 
javnost i ,  radi  lakšeg protoka točnih 
informacija objavljujemo ovo glasilo kao 
digitalni (PDF) dvotjednik. 

Sve informacije i činjenice iznesene u Glasilu 
su točne, provjerene i nedvojbene, te ne 
ostavljaju mogućnost bilo kakvih prijepora ili 
krivih interpretacija. Za neinformirane, ali 
demokratski slobodne interpretacije služe 
društvene mreže.

Glasilo ne izlazi u sklopu bilo kojeg projekta, 
već kao dio redovne misije Međimurske 
prirode  –  Javne ustanove za zaštitu prirode.

 Perivoj Zrinski - foto studeni 2021. (autor: Davorin Mance)
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INTERVJU: BRANKA MARCIUŠ

Pro feso r i cu  pov i j es t i  i  d i p l om i ranu 
arheologinju Branku Marciuš iz Čakovca 
većina Čakovčana i Međimuraca između 
ostalog povezuje s njezinim senzacionalnim i 
vrijednim pronalaskom srebrne žlice iz 
razdoblja Zrinskih, a potom i kao autoricu 
izložbe "Utvrda u srebrnoj žlici" koja je bila 
posvećena upravo tom pronađenom raritetu.

Viša je kustosica arheoloških zbirki Muzeja 
Međimurja Čakovec te je u njezinom 
djelokrugu poslovnih obveza briga za nekoliko 
arheoloških zbirki:  

- U muzeju radim kao kustos arheoloških zbirki 
na Arheološkom odjelu. Vodim nekoliko zbirki, 
od prapovijesne, antičke i srednjovjekovne, 
zatim numizmatičku zbirku gdje imamo više od 
pet tisuća predmeta, čak i paleontološku 
zbirku koja sadrži okamine i fosile, dakle 
paleontološke nalaze s prostora Međimurja. 
Muzej Međimurja ima razne vrijedne nalaze 
koji se čuvaju na arheološkom, ali i na ostalim 
odjelima. 

Perivoj Zrinski je 1975. godine zaštićen kao 

 
Dio utvrde Staroga grada Zrinskih 
ugrožavaju samonikla stabla

- Muzej Međimurja Čakovec prijavio je program Izrade projektne dokumentacije 
prezentacije zapadnih bedema utvrde čakovečkoga Starog grada Ministarstvu kulture  
RH. Nadamo se pozitivnom rješenju. Taj novi financijski input pomogao bi da se ukloni 
nisko raslinje i višak zemlje, provedu geofizička istraživanja, snimi postojeće stanje 
arhitektonskih ostataka utvrde te da se sljedeće godine nastavi s projektiranjem ovog 
dijela okoliša bedema koji gleda prema Zrinsko-Frankopanskoj ulici, odnosno u smjeru 
sadašnje fontane "Plivač", ističe Marciuš

Branka Marciuš, 
viša kustosica 
arheoloških zbirki 
Muzeja Međimurja 
Čakovec 
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spomenik parkovne arhitekture i od davnina 
zaokružuje utvrdu Staroga grada Zrinskih. U 
razgovoru s arheologinjom Marciuš dotakli 
smo se poveznice arheološke povijesti 
Staroga grada i aktualne revitalizacije 
Perivoja Zrinski. Formiranjem Suradničkog 
vijeća za zelene površine Grada Čakovca 
nezaobilazno je bilo mjesto i za osobu iz 
domene arheološke struke, o čemu Marciuš 
govori: 

- Članicom tog Suradničkog vijeća postala 
sam na prijedlog ravnateljice Muzeja 
Međimurja Maše Hrustek Sobočan s obzirom 
na to da sam kao arheolog vodila sustavna 
arheološka iskopavanja na području ostataka 
utvrde. Dakle, radila sam na istraživanju 
zapadnog i južnog dijela utvrde te na ulazu u 
Stari grad gdje su vođena iskopavanja u 
razdoblju od 2013. do 2019. godine. 
Te m e l j e m  a r h e o l o š k i h  r e z u l t a t a  i 
znanstvenog istraživanja ostataka utvrde koji 
su djelomično i u Perivoju Zrinski, imali smo 
itekako razlog uključiti se aktivno u tematiku 
obnove Perivoja. Formiranje Suradničkog 
vijeća je korisno jer je u njegov rad uključeno i 
okupljeno više struka. Razgovor s više točaka 
sagledavanja problematike je koristan jer 
svatko iz svoje profesionalne pozicije ima 
nešto vrijedno za predložiti i savjetovati. 
Svaka struka pridonosi kvaliteti rješenja. 
Korisno je da se svi akteri čuju, razmjene 
iskustva i mišljenja te da se tako donesu 
kvalitetna rješenja. 

* Javnost kod revitalizacije Perivoja Zrinski u 
prvi plan nekako uvijek stavlja problematiku 
rušenja stabala. Zaboravlja li se povijesni 
značaj Perivoja i njegove arheološke 
vrijednosti koje bi se trebale također očuvati i 
zaštiti?

- Na nekim dijelovima utvrde Staroga grada 
bilo bi korisno da se određena stabla uklone. 
Primjerice, na južnom dijelu utvrde drveće se 
nalazi iznad arheološke stratigrafije,ono 
praktički raste na pravcu nekadašnjeg 
bedema. U vidu treba imati i stabla koja se 
nalaze uz zapadni bedem koji gleda na 
Zrinsko-frankopansku ulicu. Bilo bi poželjno 
da se neka od tih starih stabala uklone kako 
ne bi naštetila ostacima utvrde.

Kad korijen stabla probije trometarski zid

* Dakle, određena stabla koja su stara ili 
bolesna prijetnja su samoj utvrdi?

- Neosporno je kako mnogo postojećih 
stabala predstavlja određenu opasnost u 
smislu mogućeg oštećenja utvrde. Izdvajam 
ogromnu platanu koja je rasla unutar 
zapadnog bastiona. Bilo je potrebno 
uklanjanje tog stabla i to s velikim razlogom. 
Unutar kule izraslo je ogromno stablo čiji je 
korijen probio tri metra debeli zid. I sada još 
neka stabla rastu na bedemu ili direktno uz 
bedem. Tako da će ubuduće snaga korijena 
tih stabala zasigurno ugrožavati bedem i 
trebalo bi taj problem unaprijed spriječiti.

* U slučaju nevremena događa se da suhe 
grane stabala pucaju i padaju. Stoga su stara i 
bolesna stabla potencijalna opasnost ne 
samo za prolaznike već i za kulturna dobra 
koja se nalaze u Perivoju Zrinski?

- Svih tih godina, od 2013. do 2019. godine, 
t raž i l i  smo f inanc i j ska  s reds tva  od 
Min is ta rs tva  ku l tu re  za  a rheo loška 
iskopavanja. Muzej Međimurja je nakon 
obavljenih iskopavanja krenuo u izradu 
projektne dokumentacije - prezentacije. 
Dakle, iz godine u godinu Ministarstvo kulture 
ulaže u arheološka iskopavanja i sad je 
v r i j e m e  d a  p r e d s t a v i m o  p r o j e k t n u 
dokumentaciju - prezentacije. Na terenu se 
događa da nam vegetacija to isto uništava. 
Izdvojit ću primer južnog dijela utvrde koji 
gleda na bivše kupalište. Na tom pravcu radili 
smo arheološka iskopavanja da vidimo gdje je 
postojao taj bedem koji je spajao zapadni i 
južni bastion. Teško smo mogli odrediti 
položaj naše sonde.U vrijeme naših radova, a 
vjerojatno i sad, nije se smjelo dirati korijenje 
koje je šire od 10 ili 30 centimetara. Ta 
zabrana na neki način komplicira radove, a 
drveće uništava prvotni položaj stratigrafije. 
Iako zvuči okrutno, činjenica je kako bi bilo 
bolje da na određenim dijelovima tih 
određenih stabala nema. 3

Treba voditi brigu o starim 
stablima. Ona svojim jakim korijenjem 

rade štetu na samoj utvrdi 
Staroga grada Zrinskih.



Voda u opkopu

* Kad se spominje obnova Perivoja Zrinski 
često se glasno čuje i zagovaranje povratka 
jezera oko utvrde. Postoji li mogućnost za 
buduću razglednicu Čakovca i Staroga grada 
Zrinskih s jezerom u srcu parka?

- Nisam stručnjak za to i nisam prava adresa za 
procjenu da li su piloti koji drže Stari grad vlažni 
ili nisu. Prema mojim saznanjima i arheološkim 
nadzorom koji sam radila, opazila sam da ništa 
od tih drvenih pilota nije u lošem stanju. Ali 
nisam mjerodavna donositi ocjenu da li se voda 
može dovesti u opkope. Struka tu mora imati 
glavnu riječ. Cijela ta vodovodna mreža je 
preusmjerena u nekom drugom smjeru i ne 
znam da li je uopće izvedivo da se ta voda vrati. 
Što se tiče prioriteta, prije bi trebalo obnoviti 
ono postojeće što je sad u lošem stanju, i tek 
onda u nekim boljim vremenima krenuti u 
vraćanje vode u Perivoj Zrinski. Mi imamo dva 
krila palače koja je potrebno statički sanirati. 
Dva krila jesu sanirana, a radovi sanacije za 
preostala dva tek slijede. Potrebno je sanirati i 
krovište što je vrlo bitno. Ti planirani radovi 
prijavljeni su Ministarstvu kulture za dodjelu 
sredstva iz Fonda solidarnosti Europske 
unije.To su prioriteti, a voda u opkopu, možda u 
nekim drugim vremenima.

Kamo vodi Pozojev tunel?

* Odobrenim financijskim sredstvima moglo bi 
se utvrditi i stanje podzemnog kanala?

- Govorimo dakle o zapadnom bedemu koji 
gleda na Zrinsko-frankopansku ulicu i zapadni 
bastion. Sada kada su gotova arheološka 
istraživanja i iskopavanja, možemo krenuti u 
projektiranje i  dogovorili smo s ravnateljicom i 
konzervatorima da krenemo u prezentaciju i 
obnovu toga dijela. S obzirom na obnovljen  
sjeverni dio i Riznicu Međimurja, ovaj zapadni 
dio utvrde sada izgleda prilično zapušteno. 
Prošle smo godine u dogovoru s arhitektom 
napravili troškovnik za izradu projektne 
dokumentaci je -  prezentaci je obnove 
zapadnog di jela utvrde. U taj projekt 
implementirao bi se zapadni bedem i zapadni 
bastion te podzemni kanal koji ide ispod 
zapadnog bastiona te ulazi u park i približava 
se palači. Te planirane radove smo podijelili na 
više faza, jer svaka ta faza iziskuje mnogo 
novčanih sredstava. Prva faza obuhvaća 
pripremne radove. Prema troškovniku samo ta 
prva faza iznosi oko sedamsto tisuća kuna. 

Projekt je prijavljen na Ministarstvo kulture i 
uskoro ćemo vidjeti hoćemo li uspjeti dobiti ta 
novčana sredstva. 

* Što se želi odraditi u toj prvoj fazi? 

- Sad na proljeće želimo ukloniti preostalo 
raslinje. S tim radovima krenuli smo već na 
jesen, kad se dio nepoželjnog raslinja uklonio. 
Radove je izvodio GKP Čakom. Osim 
uklanjanja tog raslinja, želimo ukloniti višak 
zemlje koje se opaža bočno sa zapadnog 
bastiona te izravnati površinu. I sam zapadni 
bedem želimo očistiti od viška zemlje. Također 
planiramo očistiti podzemni kanal. Stanovnici 
Čakovca vole ga nazivati Pozojev tunel. Nakon 
čišćenja tunela na to područje dolazi geodet. 
Naprav i lo  b i  se geodetsko sn imanje 
postojećeg stanja, radila bi se geofizika. To 
znači nedestruktivna arheološka ispitivanja. 
Geofizičar s georadarom i geofizičkom 
metodom dobiva slike o stanju i uvjetima u 
podzemlju. Tada bi zapravo mogli vidjeli 
eventualno širenje tog kanala. Da li on izlazi 
van parka, u kojem smjeru se širi, ako pak ne, 
gdje se prekida i slično. Nakon geofizike, 
arhitekt bi napravio arhitektonsko snimanje 
postojećeg stanja i tada bi sljedeće godine 
prijavili projektiranje. Predviđene su stazice i 
dio komunikacije koji bi i taj dio dvorišta stavio u 
funkciju. Trenutno rijetko tko ulazi u taj dio 
dvorišta, jer ono vizualno ne privlači. Taj 
bastion je iz 17. stoljeća kad je Nikola VII 
planirao rekonstrukciju utvrde. On nikad do 
kraja nije napravljen, ali je interesantan taj tip 
fortifikacije. U interesu nam je sve zaokružiti ili 
barem ono što je sad nadzemno očuvano da se 
obnovi i prezentira. 
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* Koliko su građani zainteresirani za 
arheološku povijest?

- Jako su zainteresirani za Stari grad. Ipak 
taj Stari grad nosi identitet našeg grada i 
najljepši je povijesni simbol našeg grada i 
njegova je povijesna jezgra, kao i jezgra 
samog parka. Okoliš Starog grada se 
godinama formirao temeljem obrambene 
arhitekture i praktički je park jako vezan uz 
Stari grad. Možemo reći da je park nastao 
zbog same lokacije Starog grada. Građani 
su jako zainteresirani na što je ukazao i 
ogroman interes javnosti za izložbu "Utvrda 
u srebrnoj žlici". Povijesne teme su uvijek 
dobro prihvaćene.
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Učenici 4. razreda III. osnovne škole Čakovec 
u utorak, 22. ožujka, proveli su početak 
nastave u SPA Perivoj Zrinski. Kako bi proveli 
vrijeme na otvorenom povodom Svjetskog 
dana voda i šuma odlučili su, uz svoje učitelje, 
naučiti ponešto o promatranju ptica i 
bioraznolikosti u urbanim sredinama. 
Kroz dvije polusatne radionice učenici su 
mogli naučiti koja oprema je potrebna za 
promatranje ptica, kada promatrati ptice, kako 
uočiti razlike među sličnim pticama te zašto je 
dobro imati fotoaparat pri ruci.
Tijekom sezone gniježđenja vrane gačac, koja 
je u punom zamahu ovih dana, učenici su 
promatrali obrasce ponašanja. Pitanja poput: 
Zašto je vrana odabrala upravu tu grančicu? 
Zašto su toliko glasne? Čime se hrane? i 
ostale zanimljivosti o jednim od najpametnijih 
ptica ponukala su učenike na mnoga druga 
pitanja. 
Kroz drugu radionicu učenici su saznali zašto 
je dobro imati parkove u svojoj sredini, kakve 
nam se to različite proljetnice javljaju na 
travnjacima koje stvaraju prvu hranu i nektar 
za korisne nam kukce, pčele, kakva je uloga 
hotela za kukce i kakvi nam se sve gmazovi 
kriju u grmlju i griju na pločnicima.

PROJEKT ECO BRIDGE 
 

Kakva je bila atmosfera na prvom promatranju ptica organiziranom na Marini 
Prelog pogledajte na prilogu koji je pripremila i emitirala VTV Televizija: 
https://www.youtube.com/watch?v=9_Azg1tSgI0
Aktivnost je provedena u sklopu projekta Eco Bridge.

Učenici u lovu na p�ce i proučavanju literature 

 
Učenici promatrali ptice 
urbanih sredina

Radionice su vodile Sara Srša i Ivana Rojko

https://www.youtube.com/watch?v=9_Azg1tSgI0
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PROJEKT ECO BRIDGE
  
Druga javna tribina o
revitalizaciji Perivoja Zrinski

Na poziv Grada Čakovca u utorak 15. ožujka 
2022. godine održana je u zgradi Scheier 
javna tribina u sklopu projekta Eco Bridge na 
temu obnove Perivoja Zrinski. Sudionici 
tribine bili su Toni Fažon voditelj projekta, 
Renata Hrast ić Baksa, predsjednica 
Suradničkog vijeća za zelene površine Grada 
Čakovca, Zdenko Bogović u ime stručnog 
nadzora prve faze obnove Perivoja, Sandra 
Majsen iz Javne ustanove za razvoj 
Međimurske županije REDEA, Damira Vresk 
iz razvojne agencije Grada Čakovca ČakRa, 
Siniša Golub iz Međimurske prirode – Javne 
ustanove za zaštitu prirode i Daniel 
Hampamer iz građanske inicijative “Park je 
naš, a ne samo vaš”. Tribinu je moderirala 
Biljana Opačić. Uz dvadesetak osoba iz 
kruga zainteresirane javnosti tribini je 
nazočila i gradonačelnica Grada Čakovca 
Ljerka Cividini.

Dvosatna panel rasprava u koju je bila 
uključena i publika zaokružena je s tri 
zaključka. Projekt Eco Bridge prva je faza 
početka revitalizacije Perivoja i po njegovom 
završetku treba nastaviti obnovu čakovečkog 
parka. Studija Hrvatskog šumarskog instituta 
prema kojoj je dosad temeljena revitalizacija 
treba se odbaciti jer ne udovoljava željama 
javnosti. Stoga će se krenuti u izradu nove 
studije pri čemu će se obavezno uz struku 
uzeti u obzir i mišljenje javnosti. Revitalizacija 
Perivoja nije moguća preko noći.

Tribina je održana u zgradi Scheier u Čakovcu
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DOBRO JE ZNATI
  
Devet kategorija zaštite

Zakonom o zaštiti prirode zaštićeno je 410 
prirodnih područja na ukupno 821330,01 ha 
što čini 9,3 % ukupnog teritorija Republike 
Hrvatske (Bioportal, 22.2.2021.).

Temeljem Zakona o zaštiti prirode u 
Republici Hrvatskoj postoji 9 kategorija 
zaštite. To su: 

1. strogi rezervat
2. nacionalni park 
3. posebni rezervat
4. park prirode
5. regionalni park
6. spomenik prirode
7. značajni krajobraz
8. park-šuma 
9. spomenik parkovne arhitekture

 Perivoj Zrinski - spomenik parkovne arhitekture ( foto studeni 2021., autor: Davorin Mance)
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